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Opis kursu (cele kształcenia)

	Celem kursu jest zapoznanie studenta/studentki z najważniejszymi ideami, teoriami i metodologiami humanistyki środowiskowej, w tym z fundamentalnymi dyskursami ekologiczno-klimatycznymi XXI wieku. Kurs prowadzony jest w języku polskim.


Warunki wstępne

	Wiedza
	Elementarna wiedza z zakresu teorii i historii kultury oraz współczesnych problemów ekologiczno-klimatycznych.

	Umiejętności
	Umiejętność krytycznej analizy i interpretacji dyskursów kulturowych oraz otwartość na nowe idee i teorie.

	Kursy
	Właściwe dla odpowiednich studiów na poziomie licencjatu.



Efekty uczenia się
	Wiedza
	Efekt uczenia się dla kursu
	Odniesienie do efektów kierunkowych

	
	W01, student/studentka posiada elementarną wiedzę z zakresu najważniejszych teorii i zagadnień współczesnej humanistyki środowiskowej;
W02, student/studentka orientuje się w nurtach humanistyki środowiskowej, potrafi je scharakteryzować i wskazać różnice pomiędzy nimi;

W03, student/studentka posiada wiedzę na temat miejsca i roli człowieka w sieci życia;
W04, student/studentka ma wiedzę na temat analitycznej i syntetycznej obserwacji środowiska z użyciem narzędzi humanistyki i sztuki; 

W05, student/studentka dostrzega możliwości inspiracji środowiskiem i jego różnorakiej artystycznej interpretacji.
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	Umiejętności
	Efekt uczenia się dla kursu
	Odniesienie do efektów kierunkowych

	
	U01, student/studentka potrafi formułować problemy badawcze i artystyczne z zakresu humanistyki środowiskowej i najważniejszych wyzwań ekologiczno-klimatycznych XXI wieku;
U02, student/studentka potrafi wskazać ograniczenia teorii antropocentrycznych i formułować propozycje ich przekroczenia;
U03, student/studentka potrafi twórczo rozwijać i wykorzystywać artystycznie poznane teorie i metodologie humanistyki środowiskowej;

U04, student/studentka potrafi planować realizować i ewaluować oryginalne, autorskie interdyscyplinarne koncepcje artystyczne wykorzystujące różne obszary środowiska i teorie właściwe dla zwrotu biologicznego.
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	Kompetencje społeczne
	Efekt uczenia się dla kursu
	Odniesienie do efektów kierunkowych

	
	K01, student/studentka rozumie potrzebę dialogu pomiędzy naukami humanistycznymi i naukami przyrodniczymi oraz sztuką;
K02, student/studentka rozumie środowiskowo-klimatyczne uwarunkowania swojej pracy naukowej, artystycznej i zawodowej;
K03, student/studentka rozumie potrzebę sprawiedliwej transformacji współczesnych systemów kulturowych; 
K04, student/studentka jest zdolny/zdolna do integrowania wiedzy z szeroko rozumianego obszaru humanistyki środowiskowej, kultury i sztuki, wykazując się samodzielnością myślenia i umiejętnością podejmowania działań także w warunkach ograniczonego dostępu do informacji.
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	Organizacja

	Forma zajęć
	Wykład
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	Liczba godzin
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Opis metod prowadzenia zajęć

	Dyskusja, ćwiczenia analityczno-interpretacyjne, porządkowanie i wizualizacja danych, prezentacje multimedialne, projekty grupowe.
Zajęcia prowadzone na kierunku: Media Content & Creative Writing.



Formy sprawdzania efektów uczenia się
	
	E – learning
	Gry dydaktyczne
	Ćwiczenia w szkole
	Zajęcia terenowe
	Praca laboratoryjna
	Projekt indywidualny
	Projekt grupowy
	Udział w dyskusji
	Referat
	Praca pisemna (esej)
	Egzamin ustny
	Egzamin pisemny
	Inne
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	Kryteria oceny
	Zaliczenie kursu możliwe jest na podstawie obecności na ćwiczeniach, aktywności merytorycznej studenta/studentki podczas zajęć (udział w dyskusji i w ćwiczeniach analityczno-interpretacyjnych) oraz uzyskania przez niego/nią pozytywnej oceny z obowiązujących prac pisemnych.



	Uwagi
	Kurs możliwy do realizacji w formie zdalnej w aplikacji MS Teams.

Potwierdzeniem uczestnictwa studenta w zajęciach jest włączenie kamery oraz mikrofonu w aplikacji MS Teams (na życzenie osoby prowadzącej). W przypadku problemów technicznych, uniemożliwiających włączenie kamery i / lub mikrofonu, student może zostać zobligowany do ustnej lub pisemnej odpowiedzi – z zakresu treści realizowanych w trakcie zajęć – w innym, wyznaczonym przez osobę prowadzącą terminie.


Treści merytoryczne (wykaz tematów)

	Student kierunku Art & Science interdyscyplinarnie wykorzystuje rozumienie środowiska jako element działań artystycznych. W szczególności analizuje teorie właściwe dla zwrotu biologicznego, koncepcji antropocenu (kapitałocenu), ekokrytyki i posthumanizmu jako oddziałujące na twórczość artystyczną. Sytuuje te koncepcje w szerokim kontekście antropologicznym, biologicznym i artystycznym, oceniając możliwość ich twórczego wykorzystania.
Prowadzący/prowadząca zajęcia po konsultacji ze studentami/studentkami dokonuje w danym roku akademickim wyboru z następujących treści merytorycznych:

1. Wprowadzenie do humanistyki środowiskowej/ekologicznej
2. Reinterpretacje pojęć natury i kultury, zwrot biologiczny w naukach humanistycznych
3. Ekokrytyka jako praktyka lekturowa i polityczna

4. Animal studies – krytyczne studia nad zwierzętami

5. Plant studies – rośl-inne myślenie

6. Metodologie humanistyki środowiskowej: posthumanizm

7. Metodologie humanistyki środowiskowej: ontologia zorientowana na przedmioty

8. Metodologie humanistyki środowiskowej: feministyczne nowe materializmy
9. Metodologie humanistyki środowiskowej: teoria aktora-sieci

10. Metodologie humanistyki środowiskowej: ekologia bez natury, ciemna ekologia
11. Metodologie humanistyki środowiskowej: biosemiotyka
12. Metodologie humanistyki środowiskowej: hipoteza Gai, terracentryzm

13. Humanistyka środowiskowa a sprawiedliwość społeczna (postkolonializm, ekonomia ekologiczna, nieposłuszeństwo ekologiczne, zielony marksizm itp.)

14. Wątki zwierzęce, środowiskowe i klimatyczne we współczesnej twórczości literackiej, filmowej, malarskiej itp.
15. Dyskurs antropocenu w kulturze i literaturze

16. Antropocen czy kapitałocen? Perspektywa ekologii-świata


Wykaz literatury podstawowej

	Aleksandra Ubertowska, Historie biotyczne. Pomiędzy estetyką a geotraumą, Warszawa 2020.

Andrzej Marzec, Antropocień. Filozofia i estetyka po końcu świata, Warszawa 2021. 

Anita Jarzyna, Post-koiné. Studia o nieantropocentrycznych językach (poetyckich), Łódź 2020.

Anna Barcz, Terracentryzm teraz, „dwutygodnik.com”, https://www.dwutygodnik.com/artykul/9729-terracentryzm-teraz.html.

Anna Nacher, Las – wspólnota sympoietyczna?, „Czas Kultury” 2017, nr 3.
Antropocen czy kapitałocen? Natura, historia i kryzys kapitalizmu, pod red. J.W. Moore’a, Poznań 2021.

Biological turn. Idee biologii w humanistyce współczesnej, red. D. Wężowicz-Ziółkowska,

Bruno Latour, Polityka natury, Warszawa 2009.

Dipesh Chakrabarty, Klimat historii: cztery tezy, „Teksty Drugie” 2014, nr 5.

Donna Haraway, Manifest gatunków stowarzyszonych, w: Teorie wywrotowe, pod red. A. Gajewskiej, Poznań 2012.
Ewa Bińczyk, Epoka człowieka. Retoryka i marazm antropocenu, Warszawa 2018.

Ewa Domańska, Biohumanistyka (rozpoznanie wstępne), w: Ekologia interdyscyplinarności, red. J. Axer, M. Konarzewski, Warszawa 2021.

Ewa Domańska, Humanistyka ekologiczna, „Teksty Drugie” 2013, 1–2,

Feministyczne nowe materializmy, pod red. O. Cielemięckiej, M. Rogowskiej-Stangret, Lublin 2018.

Graham Harman, Traktat o przedmiotach, Warszawa 2013.

Julia Fiedorczuk, Cyborg w ogrodzie. Wprowadzenie do ekokrytyki, Gdańsk 2015.

Julia Fiedorczuk, Maciej Rosiński, Metafory w każdym życiu: fenomenologia, biosemiotyka, poezja, w: Po humanizmie: od animal studies do technokrytyki, red. J. Włodarczyk, Z. Ładyga-Michalska, Gdańsk 2015.
Katarzyna Szopa, Rośl-inne myślenie, czyli przyczynek do plant studies, „Czas Kultury” 2015, nr 1.

Monika Bakke, Posthumanizm. Człowiek w świecie większym niż ludzki, w: Człowiek wobec natury. Humanizm wobec nauk biologicznych, pod red. J. Sokolskiego, Warszawa 2010.

Monika Rogowska-Stangret, Być ze świata. Cztery eseje o etyce posthumanistycznej, Gdańsk 2021.

O jeden las za daleko. Demokracja, kapitalizm i nieposłuszeństwo obywatelskie w Polsce, red. P. Czapliński, J.B. Bednarek, D. Gostyński, Warszawa 2019.

Przemysław Czapliński, Maszyny znikania, albo jak istnieje to, co nie istnieje, w: P. Czapliński, J.B. Bednarek, D. Gostyński, Literatura i jej natury, Poznań 2017.

Wywiad z Karen Barad, w: Rick Dolphijn, Iris van der Tuin, Nowy materializm. Wywiady i kartografie, Gdańsk-Poznań-Warszawa 2018.


Wykaz literatury uzupełniającej

	Arts of Living on a Damaged Planet: Ghosts and Monsters of the Anthropocene, pod red. A. Tsing, H. Swanson, E. Gan, N. Bubandt, Minneapolis 2017.

Bjørnar Olsen, W obronie rzeczy. Archeologia i ontologia przedmiotów, Warszawa 2013.

Bruno Latour, Facing Gaia. Eight Lectures on New Climatic Regime, Cambridge 2017.

Clive Hamilton, Defiant Earth: The Fate of Humans in the Anthropocene, Crows Nest 2017.

Dariusz Gzyra, Dziękuję za świńskie oczy. Jak krzywdzimy zwierzęta, Warszawa 2018.

Jonathan Safran Foer, Zjadanie zwierząt, Warszawa 2013.
Julia Fiedorczuk, Poezja samoświadomego antropocenu, w: Prognoza niepogody. Literatura polska w XXI wieku, pod red. S. Kloski, M. Jakubowiaka, Wołowiec 2020.

Kate Soper, What is Nature? Culture, Politics and the Non-Human, Oxford 1995. 
Matthew Calarco, Zoografie. Kwestia zwierzęca od Heideggera do Derridy, Poznań 2022.

Michael Marder, Plant-Thinking. A Philosophy of Vegetal Life, New York 2013.

Monika Bakke, Między nami zwierzętami. O emocjonalnych związkach między ludźmi i innymi zwierzętami, Teksty Drugie 2007, nr 1-2.
Rosi Braidotti, Po człowieku, Warszawa 2014.

Timothy Morton, Dark Ecology. For a Logic of Futer Coexistence, New York 2016.

Timothy Morton, Ecology without Nature, Cambridge 2007.

Timothy Morton, Lepkość, „Teksty Drugie” 2018, nr 2.

Urszula Zajączkowska, Patyki, badyle, Warszawa 2019.

Wendy Wheeler, The Biosemiotic Turn: Abduction, or, the Nature of Creative Reason in Nature and Culture, w: Ecocritical Theory: New European Approaches, red. A. Goodbody, K. Rigby, Charlottesville 2011.


Bilans godzinowy zgodny z CNPS (Całkowity Nakład Pracy Studenta)

	liczba godzin w kontakcie z prowadzącymi
	Wykład
	0

	
	Konwersatorium (ćwiczenia, laboratorium itd.)
	16

	
	Pozostałe godziny kontaktu studenta z prowadzącym
	5

	liczba godzin pracy studenta bez kontaktu z prowadzącymi
	Lektura w ramach przygotowania do zajęć
	12

	
	Przygotowanie krótkiej pracy pisemnej lub referatu po zapoznaniu się z niezbędną literaturą przedmiotu
	12

	
	Przygotowanie projektu lub prezentacji na podany temat (praca w grupie)
	0

	
	Przygotowanie do egzaminu/zaliczenia
	10

	Ogółem bilans czasu pracy
	55

	Liczba punktów ECTS w zależności od przyjętego przelicznika
	2


1

